
B. O. del E.—Núm. 3 4 enero 1966 75

Este Ministerio ha tenido a bien acceder a lo solicitado, or
denando la inscripción de dicha Entidad en el mencionado Re
gistro Especial y concediéndole la autorización para operar en 
el ramo de «Asistencia Sanitaria», con aprobación de la do
cumentación presentada, que se ajusta a las vigentes disposicio
nes legales y reglamentarias.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de diciembre de 1965.—P. D., José R. Herrero 

Fontana.
limo. Sr. Director general de Seguros.

ORDEN de 15 de diciembre de 1965 por la que se 
amplía la inscripción en el Registro Especial de En
tidades Aseguradoras para realizar operaciones en 
el Ramo de «Automóviles Seguro Obligatorio» a la 
Entidad «Layetana, S. A., Compañía Española de 
Seguros».

limo. Sr.: Vista la instancia presentada por la Entidad «La
yetana, S. A., Compañía Española de Seguros», con domicilio 
en Barcelona, avenida de José Antonio, número 639, solicitan
do la ampliación de su inscripción en el Ramo de «Automóviles 
Seguro Obligatorio», de conformidad con lo previsto por el 
artículo tercero del Decreto de 6 de mayo de 1965 y Orden mi
nisterial de 13 de mayo del propio año, a cuyo efecto ha pre
sentado toda la documentación requerida;

Visto el favorable informe emitido por la Sección de Socie
dades Anónimas de ese Centro directivo, y de conformidad con 
la propuesta de V. I.,

Este Ministerio ha tenido a bien conceder a la Entidad 
«Layetana, S. A., Compañía Española de Seguros», la amplia
ción de su inscripción en el Registro Especial para que, de 
conformidad con las disposiciones legales y reglamentarias, pue
da operar en el Ramo de «Automóviles Seguro Obligatorio», con 
aprobación de la documentación presentada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de diciembre de 1965.—P. D., José R. Herrero 

Fontana.

limo. Sr. Director general de Seguros.

ORDEN de 15 de diciembre de 1965 por la que se 
amplía la inscripción en el Registro Especial de 
Entidades Aseguradoras para realizar operaciones 
en el Ramo de «Automóviles Seguro Obligatorio» a 
la Entidad «Madrid, S A.».

limo. Sr.: Vista la instancia presentada por la Entidad «Ma
drid, S. A.», con domicilio en Barcelona, calle Gerona, núme
ro 20, solicitando la ampliación de su inscripción en el Ramo de 
«Automóviles Seguro Obligatorio», de conformidad con lo pre
visto por el artículo tercero del Decreto de 6 de mayo de 1965 
y Orden ministerial de 13 de mayo del propio año, a cuyo efecto 
ha presentado toda la documentación requerida;

Visto el favorable informe emitido por la Sección de Socie
dades Anónimas de ese Centro directivo, y de conformidad con 
la propuesta de V. I.,

Este Minsiterio ha tenido a bien conceder a la Entidad 
«Madrid, S. A.», la ampliación de su inscripción en el Registro 
Especial para que, de conformidad con las disposiciones legales 
y reglamentarias, pueda operar en el Ramo de «Automóviles Se
guro Obligatorio», con aprobación de la documentación pre
sentada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de diciembre de 1965.—P. D., José R. Herrero 

Fontana.
limo. Sr. Director general de Seguros.

RESOLUCION del Instituto de Estudios Fiscales por 
la que se anuncia convocatoria para la concesión 
del «Premio Instituto de Estudios Fiscales 1965».

Con el mismo propósito de los premios convocados en los 
años anteriores, el Instituto de Estudios Fiscales convoca en 
el año actual un nuevo premio para recompensar el estudio de 
investigación que se considere más meritorio sobre la actividad 
de la Hacienda Pública, con sujeción a las siguientes

Bases

Primera. Objeto del premio.—El «Premio Instituto de Estu
dios Fiscales 1965» se atribuirá como recompensa a la persona 
que se comprometa a realizar, en las condiciones que a conti
nuación se especifican, un trabajo de investigación sobre las 
instituciones tributarias, el presupuesto, la Deuda o el gasto 
público en España.

Segunda. Dotación.—El premio estará dotado con 100.000 pe
setas. Tendrá carácter indivisible, no pudiendo atribuirse más 
que a un concursante.

Tercera. Jurado.—La calificación de los méritos de los tra
bajos presentados se realizará por un Jurado compuesto por los 
siguientes miembros:

Presidente: El Director del Instituto de Estudios Fiscales. 
Vocales: Don Manuel Alcalde Vallecillos, Abogado del Estado; 
don Jaime García Añoveros, Catedrático de «Economía y Ha
cienda» de la Facultad de Derecho de la Universidad de Sevi
lla; don Félix de Luis Díaz Monasterio Guren, Subdirector 
general, Jefe del Servicio de Estudios de la Secretaría General 
Técnica del Ministerio de Hacienda, y don Juan Sardá Dexeux, 
Catedrático de «Teoría económica» de la Facultad de Ciencias 
Políticas, Económicas y Comerciales de la Universidad de Ma
drid. El Secretario general del Instituto de Estudios Fiscales 
actuará, sin voto, como Secretario del Jurado. Será de calidad 
el voto del Presidente.

Cuarta. Propuesta de investigación y documentación de los 
solicitantes.—Las personas que concurran al premio remitirán 
al Instituto de Estudios Fiscales los documentos siguientes:

1. ° Instancia en la que consten su nombre, apellidos, nacio
nalidad y domicilio, así como, en su caso, las mismas circuns
tancias personales de sus colaboradores.

2. ° Memoria relativa a la investigación'que proponen, espe
cificando con la debida precisión el enunciado del tema objeto 
de la misma, su contenido y estructura, el plan de desarrollo 
del trabajo, los medios de que dispone para su realización, así 
como cualquier otro antecedente o dato que se estime de inte
rés para valorar el trabajo proyectado.

3. ° «Curriculum vitae» del concursante, y, en su caso, de 
sus colaboradores, con la expresa indicación de sus respectivos 
títulos y méritos y de las obras y trabajos publicados o en pre
paración.

De los expresados documentos se entregarán cinco ejempla
res, todos ellos autorizados con la firma del concursante, no 
estando el Instituto obligado a su devolución.

Asimismo podrán los solicitantes presentar cuantos otros do
cumentos estimen pertinentes, los cuales les serán devueltos una 
vez fallado el concurso, si así expresamente lo solicitaran.

Quinta. Garantía de los concursantes.—Al premio podrán 
optar aquellas personas de nacionalidad española cuyos traba
jos y méritos constituyan garantía bastante de que realizarán 
la investigación propuesta con la solvencia debida.

Para el desarrollo del trabajo podrán actuar los concursantes 
individualmente o valiéndose, bajo su dirección, de los colabo
radores que estimen pertinentes.

Sexta. Plazo de presentación de la documentación.—La do
cumentación relacionada en la base cuarta deberá obrar en las 
oficinas del Instituto de Estudios Fiscales (Casado del Alisal, 
número 6) antes de las trece treinta horas del día 31 de enero 
de 1966.

Séptima. Actuación y fallo del Jurado.—La actuación del 
Jurado se acomodará al procedimiento que libremente acuerde, 
y su resolución, incluso para declarar vacante el concurso, será 
firme e inapelable.

El fallo del Jurado no deberá ser motivado, pero deberá ate
nerse principalmente a las garantías técnicas y morales de los 
concursantes, a la trascendencia de la investigación propuesta 
y a las probabilidades de eficacia o éxito del trabajo.

La resolución deberá publicarse antes del día 28 de febrero 
de 1966, y acto seguido será comunicada por correo a todos los 
concursantes.

Octava. Terminación del trabajo.—El trabajo de investiga
ción objeto del concurso premiado se presentará por triplicado, 
totalmente terminado, antes del día 31 de diciembre de 1966.

Novena. Plazo de entrega del premio.—El premio, de 100.000 
pesetas, será abonado en la siguiente forma:

a) 30.000 pesetas, dentro de los quince días siguiente a la 
notificación del acuerdo del Jurado.

b) 20.000 pesetas, antes del día 30 de junio de 1966.
c) 50.000 pesetas, a la terminación del trabajo realizado.
Décima. Pérdida del premio concedido.—El Instituto de Es

tudios Fiscales, previo informe del Jurado, podrá suspender la 
entrega de los diferentes pagos parciales del premio y exigir 
del concursante la devolución de los ya recibidos si a la vista 
de los trabajos realizados estimase de justicia aceptar tal me
dida, habida cuenta de la manifiesta deficiencia de aquéllos.

La no presentación del trabajo definitivamente terminado en 
el plazo previsto en la base octava autorizará asimismo al Ins
tituto de Estudios Fiscales para reclamar todas las cantidades 
que hubiese anticipado.



76 4 enero 1966 B. O. del E.—Num. 3

Undécima. Propiedad del trabajo.—Pertenecerá este a su 
autor. No obstante, el Instituto de Estudios Fiscales se reserva 
el derecho a editarlo, por una sola vez, dentro del plazo de 
dos años, a contar desde su entrega, y con un número ilimitado 
de ejemplares.

Madrid, diciembre de 1965.—El Director.—9.849-E.

RESOLUCION del Tribunal de Contrabando de 
León por la que se hace público el acuerdo que se 
cita.

fin cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 92 del vigente 
Reglamento de Procedimiento en las Reclamaciones Económico- 
administrativas, se notifica a Abilio Pellitero Trigal, cuya úl
tima residencia era en Caracas (Venezuela), ignorándose su 
domicilio, inculpado en el expediente número 45 de 1961, instrui
do por aprehensión de un vehículo automóvil marca «Renault», 
matrícula 9414 TTA 75, que por la Comisión Permanente de este 
Tribunal en su sesión del día 15 del presente mes de diciembre 
ae ha dictado el siguiente acuerdo al ver y fallar el citado ex
pediente :

1. ° Declarar cometida una infracción de defraudación com
prendida en el oaso l.° del artículo 11 de la Ley de 11 de sep
tiembre de 1963, en relación con el artículo 4.° de la Ley de 
31 de diciembre de 1941.

2. * Declarar responsable de la expresada infracción, en con
cepto de autor, a Abilio Pellitero Trigal.

3. ° Imponer a Abilio Pellitero Trigal la multa de ciento 
setenta y nueve mil seiscientas cuarenta pesetas (179.640 pe
setas).

4. ° Declarar afecto a la responsabilidad de la multa el ve
hículo aprehendido.

5. ® Absolver a los restantes inculpados, Félix Pellitero Me
rino y Félix Pellitero Trigal.

6. ° Declarar haber lugar a la concesión de premio a los 
aprehensores.

7. ® Acordar la pena de prisión subsidiaria para el caso de 
insolvencia.

Se le advierte que contra dicho fallo puede interponer recur
so de alzada ante el Tribunal Superior de Contrabando en el 
plazo de quince días, a partir de la publicación de la presente 
en el «Boletín Oficial del Estado», y que en el mismo plazo de
berá ser ingresada la multa, en efectivo, en esta Delegación de 
Hacienda, procediéndose en caso negativo a decretar las respon
sabilidades correspondientes.

León, 20 de diciembre de 1965.—El Secretario.—Visto bueno: 
fil Delegado de Hacienda, Presidente.—9.765-E.

CORRECCION de erratas de la Resolución de la 
Dirección General de lo Contencioso del Estado 
por la que se concede exención del Impuesto sobre 
los Bienes de las Personas Jurídicas a la Fundación 
Casa-Asilo de Betanzos, de la Congregación de las 
Hermanitas de Ancianos Desamparados.

Padecido error en la inserción de la mencionada Resolución, 
publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 269, de 
fecha 10 de noviembre de 1965, páginas 15281 y 15282, se trans
cribe a continuación la oportuna rectificación*

En el quinto considerando, donde dice: «Que dados los fines 
de la Comunidad Religiosa de que se trata, la ejecución de sus 
miembros a los tres votos canónicos...», debe decir: «Que dados 
los fines de la Comunidad Religiosa de que se trata, la sujeción 
de sús miembros a los tres votos canónicos...»

Segundo. Fijar la capitalidad de la Agrupación en el Mu
nicipio de Taberna.

Tercero. Clasificar la plaza de Secretario de la Agrupación 
con efectos de 1 de diciembre de 1965 en novena clase con el 
grado 16.

| Madrid, 15 de diciembre de 1965.—El Director general, José 
¡ Luis Morís.
I
i

RESOLUCION de la Dirección General de Admi
nistración Local por la que se clasifica en Habilita
da la Secretaría del Ayuntamiento de Laguarta 
(Huesca).

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 187 y con
cordantes del vigente Reglamento de Funcionarios de Adminis
tración Local de 30 de mayo de 1952, oída la Corporación y 
vistos los informes reglamentarios,

Esta Dirección General ha resuelto clasificar con efectos de 
1 de enero de 1966 la Secretaría del Ayuntamiento de Laguarta 
(Huesca) como Habilitada.

Madrid, 18 de diciembre de 1965.—El Director general, José 
Luis Morris.

MINISTERIO
DE OBRAS PUBLICAS

ORDEN de 14 de diciembre de 1965 por la que 
se adjudican por el sistema de concurso internar 
cíonal las obras comprendidas en el expediente 
1-0-116—11.32/65, Oviedo.

Visto el resultado del concurso internacional celebrado el 
día 7 de julio de 1965 para la adjudicación de las obras com
prendidas en el expediente número 1-0-116—11.32/65, Oviedo.

Este Ministerio ha resuelto:
Adjudicar definitivamente las obras de «Variante entre Ovie

do y Figaredo. C. N. 630, de Gijón a Sevilla, puntos kilomé
tricos 419,655 al 443,000. Tramo La Pereda-Figaredo, provincia 
de Oviedo», a «Dragados y Construcciones, S. A.», en la canti
dad de 166.492.200 pesetas.

Madrid, 14 de diciembre de 1965.
SILVA

ORDEN de 14 de diciembre de 1965 por la que 
se adjudican por el sistema de concurso interna
cional las obras comprendidas en el expediente 
1-0-117—11.31/65, Oviedo.

Visto el resultado del concurso internacional celebrado el 
día 7 de julio de 1965 para la adjudicación de las obras com
prendidas en el expediente número 1*0-117—11.31/65, Oviedo,

Este Ministerio ha resuelto:
Adjudicar definitivamente las obras de «Variante entre Ovie

do y Figaredo C. N. 630. de Gijón a Sevilla, puntos kilométri
cos 419,695 al 443,000. Tramo de Oviedo-Feñamiel», provincia 
de Oviedo, a «Dragados y Construcciones, S. A.», en la canti
dad de 248.645.200 pesetas.

Madrid, 14 de diciembre de 1965.
SILVA

MINISTERIO 
DE LA GOBERNACION

RESOLUCION de la Dirección General de Admi
nistración Local por la que se acuerda la agrupa
ción de los Ayuntamientos de Taberna y Bolulla 
(Alicante) a efectos de sostener un Secretario co
mún.

De conformidad con los artículos 343 de la vigente Ley de 
Régimen Local, 187 y 188 del Reglamento de 30 de mayo de 
1952 y disposiciones concordantes,

Esta Dirección General ha'resuelto:
Primero. Agrupar los Municipios de Taberna y Bolulla a 

efectos de sostener un Secretario común.

ORDEN de 14 de diciembre de 1965 por la que 
se adjudican por el sistema de concurso interna
cional las obras comprendidas en el expediente 
número 7-B-286—11.29/65, Barcelona.

Visto el resultado del concurso internacional celebrado el 
día 18 de agosto del corriente año para la adjudicación de las 
obras comprendidas en el expediente número 7-B-286—11.29/65, 
Barcelona,

Este Ministerio ha resuelto:
Adjudicar definitivamente las obras de «Autopistas Barce- 

lona-Mataró. Tramo de Badalona-Mongat, puntos kilométricos 
632,035 al 637,668», a «Dragados y Construcciones, 8. A.», en la 
cantidad de 267.990.727,36 pesetas.

Madrid, 14 de diciembre de 1965.
SILVA


